
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 29/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2012, n. 730
 
D.Lgs. N. 102/04 - art. 6 - Nevicata prima decade mese di febbraio 2012 nel territorio pugliese -
Richiesta al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di proroga per l’accertamento dei
danni conseguenti.
 
 
 Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Credito
Agrario e Avversità atmosferiche, confermata dal Dirigente del Servizio Alimentazione, riferisce quanto
segue l’Ass.Fratoianni.
 
 VISTO Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle Regioni ed enti locali” in attuazione del Capo I della legge n.15;
 
 VISTO Il Decreto Legislativo n.102 del 29/03/2004, che ha stabilito la nuova disciplina del Fondo di
Solidarietà Nazionale abrogando la legge 185 del 14/02/1992;
 
 TENUTO CONTO che nella prima decade del mese di febbraio 2012 a causa delle forti nevicate si sono
verificati gravi danni alle produzioni agricole, alle strutture aziendali, interaziendali ed al patrimonio
zootecnico;
 
 CONSIDERATO che, relativamente ai danni prodotti dalle stesse nevicate, le verifiche aziendali
eseguite dai funzionari regionali non sono ancora state ultimate, tenuto conto, anche, della vastità del
territorio interessato (soprattutto sub Appennino Dauno).
 
 RITENUTO necessario avvalersi degli ulteriori 30 giorni previsti dal comma 1 dell’art. 6 del D.Lgs. 29
marzo 2004 n. 102, per la richiesta al Mi.P.A.A.F. di declaratoria di eccezionalità dell’evento, in quanto
nella prima decade del mese di febbraio 2012 a causa delle forti nevicate si sono verificati gravi danni
alle produzioni agricole, alle strutture aziendali, interaziendali ed al patrimonio zootecnico.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M. E I.”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art.4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n.7/97.
 
LA GIUNTA

1



 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal Dirigente
del Servizio Alimentazione;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
• di richiedere al Mi.P.A.A.F. la proroga degli ulteriori 30 giorni previsti dal comma 1 dell’art.6 del D.Lgs.
29 marzo 2004 n. 102, per la delimitazione del territorio danneggiato dalle nevicate verificatesi nella
Regione Puglia nei giorni dal 1° al 17 febbraio 2012 e le provvidenze da concedere;
 
• di incaricare il Servizio Alimentazione dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari di trasmettere la
proposta al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Alba Sasso
 
_________________________

2


